 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.846

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00752424 de 07 de Fevereiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E
SANEAMENTO - SIHS, no uso de suas atribuições, resolve designar EDENILMA DA PAZ DE
ALMEIDA, matrícula nº 53578347, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 05 de
Fevereiro de 2024 a 05 de Março de 2024, substituir LEANDRO RIGAUD DA SILVA, matrícula
nº 53579366, no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE CONTABILIDADE SETORIAL.

LARISSA GOMES MORAES
SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#891190#50#963327/>

Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia– CERB
<#E.G.B#891043#50#963176>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo Aditivo nº 001/2024 ao Convênio nº 001/2023. Partes: Cerb e o Município de
Rafael Jambeiro/Ba. Objeto: Prorrogar por mais 06(seis) meses o prazo de vigência do convênio
originário.
<#E.G.B#891043#50#963176/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#890957#50#963084>
AVISO Nº 01 - RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2024
- SJDH

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH, a partir
dos subsídios da Comissão Especial de Seleção, designada por meio da Portaria nº 52 de 07 de
novembro de 2023, responsável pelo acompanhamento, processamento, julgamento e avaliação
da parceria a ser celebrada com organizações da sociedade civil interessada em celebrar Termo
de Colaboração, cujo objeto é a execução de projetos que auxiliem o desempenho da missão
institucional da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos (SJDH), por meio da Superintendência
dos Direitos das Pessoas com Deficiência (SUDEF), voltados à promoção, proteção e à defesa
dos direitos humanos de PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, nos termos do Edital de Chamamento
Público nº 001/2024, torna público o presente aviso de Retificação do referido Chamamento,
para que na PARTE II - ETAPAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO, subitem 1.4

onde se lê:
“1.4. A entrega presencial poderá ser realizada das 8:30 as 17:30 e por meio digital até as
23:59h do dia 29/03/2024.”

leia-se:
“1.4. A entrega presencial poderá ser realizada das 8:30 as 17:30 e por meio digital até as
23:59h do dia 29/02/2024.”

Mantendo-se inalteradas as demais disposições do Edital de Chamamento nº 001/2024, que
regulamenta o processo de seleção em questão, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do
Estado de 23/01/2024, sendo disponibilizado na íntegra no site da SJDH www.sjdh.ba.gov.br

Felipe da Silva Freitas
Secretário
<#E.G.B#890957#50#963084/>
<#E.G.B#891029#50#963162>
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL 05/2023 CEPI/SUDH/SJDH

O Presidente do Conselho Estado dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições, e
a partir dos subsídios da Comissão responsável pelo processo eleitoral de REPRESENTANTES
DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO
ESTADUAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEPI, durante o biênio 2024/2026, resolve
ALTERAR O CRONOGRAMA DO EDITAL 05/2023 CEPI/SUDH/SJDH, em virtude do período
de suspensão de atividades das OSC’s no período carnavalesco, passando a vigorar na forma
que segue:

CRONOGRAMA

Atividade Data
Início das inscrições. 30/11/2023
Encerramento das inscrições 26/01/2024
Divulgação no Diário Oficial do Estado da relação das OSC’s
habilitadas e inabilitadas

05/02/2024

Pedido de impugnação e reconsideração à Comissão Eleitoral 06/02 a
22/02/2024

Publicação da decisão acerca dos pedidos de impugnação e  reconsideração
à Comissão Eleitoral

29/02/2024

Data da Eleição 08/03/2024
Publicação do Resultado 15/03/2024

JOSÉ CARLOS SANTOS SILVA
Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa
<#E.G.B#891029#50#963162/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#891127#50#963264>
Portaria Nº 00752724 de 07 de Fevereiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA,
no uso de suas atribuições, resolve designar DIEGO AMARO DA CONCEICAO FREITAS,
matrícula nº 92061292, para, em razão de Férias no período de 19 de Fevereiro de 2024 a 28 de
Fevereiro de 2024, substituir MARIA DE FATIMA SESTELO DA SILVA, matrícula nº 92058727,
no cargo Coordenador II, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA.

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#891127#50#963264/>
<#E.G.B#891176#50#963313>
Portaria Nº 51375476 de 07 de Fevereiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es)
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
10366979 BALBINA MARIA DE JESUS Esp meio ambiente

rec hídricos
06.01.2024 22.01.2024 17

10368606 ANDREIA CRISTINA DOS
SANTOS BRAGAGNOLO

Esp meio ambiente
rec hídricos

24.12.2023 22.03.2024 90

27519335 ADERBAL PEREIRA DA
COSTA

Esp meio ambiente
rec hídricos

06.11.2023 30.11.2023 25

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#891176#50#963313/>
<#E.G.B#891178#50#963315>
Portaria Nº 00751103 de 07 de Fevereiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Arts.84 e 85 da Lei Estadual nº 6.677/94,
resolve conceder Quinquênio ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao quadro
de pessoal do(a) SEMA.

Matrícula Nome Data Início
 27623210  CAROLINA COSTA MORAIS DE ANDRADE  01.02.2024

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#891178#50#963315/>
<#E.G.B#891206#50#963344>
Portaria Nº 00752971 de 07 de Fevereiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 27570769  PATRICIA RABELO NUNES DA SILVA  29.07.2014/28.07.2019  26.02.2024  26.03.2024

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#891206#50#963344/>

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#891018#50#963151>
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS -
INEMA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
PORTARIA Nº 30.345/2024 - Tendo em vista o que consta no Processo SEI n°
009.0227.2023.0068042-81, bem como no art. 8º do Decreto nº 21.072, de 24 de janeiro de
2022, de 24 de janeiro de 2022:
Art.1º - Publicar lista definitiva contendo o número de matrícula dos servidores pertencentes às
carreiras de Auxiliar Administrativo e Técnico Administrativo, integrantes do Grupo Ocupacional
Técnico Administrativo, lotados neste Instituto, que não foram promovidos no Processo de
Promoção do ano de 2023, com as respectivas justificativas.

MATRÍCULA CARREIRA JUSTIFICATIVA
45.000.019 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da carreira.
45.000.057 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da carreira.
45.000.160 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da carreira.
76.281.818 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Servidor ocupante da última classe da carreira.

		egbanet@egba.ba.gov.br
	2024-02-08T01:32:30-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial